
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  001/1134E del 09/01/2026

Oggetto: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’affidamento della “gestione 
e  manutenzione  di  cinque impianti  di  sollevamento  acque  reflue  non  rientranti  
nell’ambito del Servizio Idrico Integrato – Rifunzionalizzazione impianto scuola I.C.  
Minucci”

CUP: B67H18001810002
CIG: 912976044A

CIG: B90625058A

Rif. Interno n. 02 del 09/01/2026

Comune di Napoli
Data: 14/01/2026, DETDI/2026/0000028



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco.

Premesso che:
• l’ABC (azienda  speciale  Acqua  Bene  Comune Napoli)  dal  2019 gestisce  l’intero  comparto  fognario 

cittadino appartenente al Servizio Idrico Integrato, in cui, fra l’altro, sono ricompresi tutti gli impianti di  
sollevamento acque reflue costituenti parte integrante e organica della rete fognaria cittadina;

• l’ABC svolge la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del Distretto Città di Napoli in virtù  

della convenzione stipulata con l’EIC in data 31/10/2022;
• con la Determina Dirigenziale 1134K n.7 del 23/04/2025 (IG/2025/663 del 28/04/2025) è stato, tra l’altro, 

affidato per il triennio 2025-2027 all’ABC, la gestione dei seguenti impianti di sollevamento acque reflue  
posti a servizio di singole strutture pubbliche e pertanto non rientranti nella definizione di Servizio Idrico 
Integrato di cui al D.Lgs.152/2006:
◦ Maschio Angioino;

◦ scuola Quarati;

◦ via Morghen;

◦ pontile Bagnoli;

◦ I.C. Minucci.

• per garantire il regolare funzionamento dell’impianto di sollevamento a servizio della scuola Minucci,  

che  nel  2019  era  stato  dichiarato  dismesso,  si  è  reso  necessario  effettuare  ulteriori  interventi  di 
manutenzione;

• l’affidamento all’ABC della gestione e manutenzione, dei predetti impianti di sollevamento acque reflue 

non rientranti nel Servizio Idrico Integrato realizza e costituisce, in regime di continuità, la prosecuzione  
della gestione diretta comunale, essendo tanto la gestione in economia tanto quella in  house providing  
appartenenti alla medesima categoria organizzativa degli enti locali;

• con Determinazione Dirigenziale 1134Y n.23 del 24/10/2025 (IG/2025/2418 del 31/10/2025) così come 

rettificata  con  Determinazione  Dirigenziale  1134E  n.36  del  11/11/2025  (DETDI/2025/894  del 
11/11/2025) il Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ha affidato, ai sensi dell’art.7 del 
D.Lgs. 36/2023, per l’anno 2025, ad ABC Napoli a.s. con sede legale in Napoli alla via Argine n.929 -  
C.F. n. 07679350632, la “gestione e manutenzione di cinque impianti di sollevamento acque reflue non 
rientranti nell’ambito del Servizio Idrico Integrato – Rifunzionalizzazione impianto scuola I.C. Minucci”, 
per l’importo complessivo massimo presunto di € 100.000,00 compreso IVA al 22%;

• in esecuzione alla su menzionata Determinazione Dirigenziale,  in data 03/12/2025 è stato sottoscritto il 

contratto,  repertoriato  al  n.  10058  in  data  04/12/2025,  con  cui  è  stato  affidato,  per  l’anno  2025, 
nell’ambito della gestione e manutenzione dei suindicati impianti di sollevamento, la rifunzionalizzazione 
dell’impianto  scuola  I.C.  Minucci,  al  fine  di  ripristinarne  il  corretto  funzionamento,  per  l’importo 
complessivo di € 100.000,00, compreso IVA;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è l’ing. Luigi Valle.

Considerato che:

• l’intervento di “gestione e manutenzione di cinque impianti di sollevamento acque reflue non rientranti  

nell’ambito del  Servizio Idrico Integrato –  Rifunzionalizzazione impianto scuola I.C. Minucci”  è stato 
ultimato nel rispetto dei termini contrattuali il 04/12/2025, come certificato dal RUP;

• il 05/12/2025 l’impresa ha sottoscritto il registro di contabilità e il conto finale senza alcuna riserva;

• il 08/01/2026 il RUP ha sottoscritto, ai sensi dell’art. 116, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, il Certificato di 

Regolare Esecuzione, indicando il credito netto dovuto all’impresa in complessivi € 81.967,21, oltre IVA 
come per legge.

Comune di Napoli
Data: 14/01/2026, DETDI/2026/0000028



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di  “gestione e manutenzione di  cinque impianti di  
sollevamento  acque  reflue  non  rientranti  nell’ambito  del  Servizio  Idrico  Integrato  –  Rifunzionalizzazione  
impianto scuola I.C. Minucci”, redatto dal RUP e sottoscritto dalle parti, senza riserve.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal RUP e vistato dal 
dirigente del Servizio, che viene allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Visti  gli obblighi normativi ed i  rispettivi  riferimenti normativi contenuti  nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 
2025-2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sottosezione 2.3: Rischi Corruttivi e  
Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. 

n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di 
Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 

artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  6 e 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 69 del 1 marzo 2024.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di “gestione e manutenzione di  
cinque  impianti di sollevamento acque reflue non rientranti nell’ambito del Servizio  Idrico Integrato –  
Rifunzionalizzazione  impianto  scuola  I.C.  Minucci”,  redatto  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto, 
sottoscritto dalle parti senza riserve ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

3. DI  AUTORIZZARE la  liquidazione  del  credito  residuo  risultante  dal  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, pari ad € 81.967,21 oltre IVA al 22% pari a € 18.032,79, per un totale di € 100.000,00, in 
favore dell’ABC Napoli a.s. così come sopra identificata, a tacitazione di ogni suo avere per quanto 
attiene all’affidamento in parola.

4. DARE ATTO che lo stato finale del servizio ammonta a complessivi € 81.967,21 oltre IVA al 22% e che 
detto importo è contenuto nella spesa autorizzata dalla Determinazione Dirigenziale di affidamento.

Comune di Napoli
Data: 14/01/2026, DETDI/2026/0000028



Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile  
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
     IL DIRIGENTE

                  ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 14/01/2026, DETDI/2026/0000028


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2026-01-13T14:59:51+0000
	Edoardo Fusco




